

11年間の主要財務・非財務データ

昭和電工および連結子会社
12月31日に終了した各会計年度

2020年第3四半期期首より昭和電工マテリアルズの
売上高および損益を取り込んでいます。

単位:百万円

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
財務データ(連結) WEB											
会計年度:											
売上高	854,158	739,675	847,803	872,785	775,732	671,159	780,387	992,136	906,454	973,700	1,419,635
営業利益	47,357	28,108	25,953	20,551	33,508	42,053	77,708	180,003	120,798	△19,449	87,198
売上高営業利益率(%)	5.5	3.8	3.1	2.4	4.3	6.3	10.0	18.1	13.3	△2.0	6.1
親会社株主に帰属する当期純利益	16,980	9,368	9,065	2,929	921	12,305	37,404	111,503	73,088	△76,304	△12,094
営業活動によるキャッシュ・フロー	69,437	53,310	63,565	66,996	61,170	68,949	67,235	149,785	78,554	109,286	115,283
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,671	△41,741	△55,203	△46,876	△42,497	△53,754	△29,866	△49,338	△48,156	△930,047	28,606
フリー・キャッシュ・フロー	30,766	11,569	8,362	20,120	18,674	15,195	37,369	100,447	30,397	△820,761	143,889
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,295	△20,150	△6,805	△24,856	△21,336	△13,220	△18,370	△61,061	△18,546	896,521	△121,741
研究開発費	21,597	20,633	20,435	20,362	20,289	17,313	18,539	19,735	20,605	34,379	46,750
設備投資額	38,794	42,503	44,370	47,318	44,059	39,276	41,787	41,727	50,216	69,052	78,647
減価償却費	49,413	46,232	39,779	40,673	42,137	38,761	38,565	39,459	37,704	60,592 ^{*1}	81,885^{*1}
会計年度末:											
総資産	941,303	933,162	985,771	1,009,843	940,494	932,698	1,026,999	1,074,983	1,076,381	2,203,606	2,142,390
純資産	295,745	314,966	345,811	319,087	308,142	311,231	368,994	465,340	519,433	718,080	818,452
自己資本比率(%)	26.8	29.2	30.6	29.7	31.5	31.8	34.3	41.5	46.4	18.4	24.0
自己資本利益率(ROE)(%)	6.9	3.6	3.2	1.0	0.3	4.1	11.5	27.9	15.5	△16.9	△2.6
有利子負債 ^{*2}	347,308	342,262	353,686	383,124	368,835	359,929	346,726	287,968	303,192	1,060,146	850,603
D/Eレシオ(倍) ^{*2}	1.17	1.09	1.02	1.20	1.20	1.16	0.94	0.62	0.60	1.84	1.15
1株当たり情報^{*3}(円)											
1株当たり当期純利益 ^{*4}	11.35	6.26	6.06	1.99	6.45	86.27	262.44	758.15	501.03	△523.06	△77.40
1株当たり純資産	168.33	182.24	201.27	209.76	2,076.05	2,080.85	2,473.06	3,057.16	3,423.25	2,782.79	2,838.51
1株当たり配当金	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	—	80.00 ^{*5}	120.00	130.00	65.00	65.00

非財務データについては、現在、昭和電工と昭和電工マテリアルズの統合過程のため、
項目によりバウンダリーが異なります。
今後、2023年の完全統合に向け、データの統合および開示を進めていきます。

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021		
非財務データ WEB		2019年実績までのバウンダリー							2020年実績からのバウンダリー	
従業員数(人)	10,577	10,561	10,146	10,864	10,476	10,813	33,684	26,054	連結	
海外従業員比率(%)	43.9	44.4	40.1	44.0	44.2	45.0	54.6	51.2	連結	
女性管理職数(人)	18	23	26	28	33	35	170	148	昭和電工連結+昭和電工マテリアルズ単体	
女性管理職比率(%)	2.28	2.99	3.44	3.72	4.60	4.90	7.10	7.25	昭和電工連結+昭和電工マテリアルズ単体	
労働災害件数(不休以上)(件)	11	9	8	8	9	20	22	17	昭和電工国内グループ連結+昭和電工マテリアルズ単体 ^{*7}	
GHG排出量 ^{*6} (Scope1+Scope2)(千t)	3,650	3,673	3,714	3,654	3,416	3,419	3,922	4,072	昭和電工連結+昭和電工マテリアルズ単体	
		2020年実績までのバウンダリー							2021年実績からのバウンダリー	
水使用量(海水除く)(万m ³)	6,262	6,004	5,872	5,947	5,775	5,884	5,905	6,677	昭和電工連結+昭和電工マテリアルズ単体	
産業廃棄物最終処理処分率 ^{*6} (%)	1.08	0.95	0.32	0.38	0.32	0.35	0.27	0.35	昭和電工国内グループ連結+昭和電工マテリアルズ単体	

(注記)
2017年において行った企業結合に係る暫定的な会計処理が2018年第3四半期決算時に確定し、2017年の償却費などの金額が変更となりました。
2017年の数値は遡及修正後となっています。

^{*1} 昭和電工マテリアルズに対するPPA(Purchase Price Allocation/取得原価の配分)の結果生じた無形固定資産の償却費を除いています。
^{*2} 2020年第3四半期より有利子負債残高にリース債務を含めており、2019年期末残高に遡及しています。また、D/Eレシオの表示につき、昭和電工マテリアルズの連結子会社化に伴い、2020年第3四半期から、以下の通りの表示としています。連結貸借対照表の非支配株主持分に計上されている、子会社HCホールディングス発行の優先株について、その資本性を考慮し、50%相当額を有利子負債、自己資本それぞれに加算します。また、有利子負債については、リース債務を加えると共に、現金を控除したネット有利子負債を使用します。なお、優先株の50%の資本性につきましては、2020年4月21日付(株)日本格付研究所の格付に基づいています。

^{*3} 2016年7月31日付で普通株式につき10株を1株とする株式併合を行いました。2015年、2016年の1株当たり配当金を除く、1株当たり当期純利益、1株当たり純資産については併合後の株式数をもとに算出しています。
^{*4} 1株当たり当期純利益は、普通株式の期中平均株式数に基づいて算出しています。
^{*5} 2017年6月に開催した株主総会において2017年5月11日現在の株主にに対し30円の配当を実施しました。表中の1株当たり配当金に含めています。
^{*6} 各年4月から翌年3月のデータです。
^{*7} 協力企業の件数を含みます。